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• Leistungsvermögen von optischen Übertragungsstrecken

• Parameter der optischen Komponenten

• Unterstütze Netzwerkanwendungen 

• Optische Klassen

• Dämpfungsmessung mit einem Referenz-Messkabel

• Dämpfungsmessung mit drei Referenz-Messkabeln

• Messunsicherheit

• Polarität

• Messung von MPO-Installationsstrecken
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Tabelle 52 

Faserdämpfung für OM4 bei 850 nm 3,5 dB/km



ZA WODIN EN 50173-1 Tabelle F.5

• ISO/IEC/IEEE 8802-3:2017, 10GBASE-SR/SW für OM4 bei 850 nm

• Dämpfung der Übertragungstrecke 2,9 dB

• Länge 400 m

• Beispiel: Dämpfung der Übertragungstrecke an Hand der Werte aus der Norm
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Maximale 

Dämpfungs-

werte (in dB) 

nach EN50173

2 Patchfelder 

mit Pigtails

2 Patchfelder 

mit Vor-

konfektion

Realistische 

Werte

4 Patchfelder 

mit Pigtails

4 Patchfelder 

mit Vor-

konfektion

Realistische 

Werte

Kabel 3,50 1,40 1,40 1,04 1,40 1,40 1,04

Spleiß 0,30 0,60 - - 1,20 - -

Steck-

verbindung 0,75 1,50 1,50 0,50 3,00 3,00 1,00

Limit 2,90 3,50 2,90 1,54 5,60 4,40 2,04



ZA WODIN EN 50173-1 Tabelle F.5

• ISO/IEC/IEEE 8802-3:2017, 100GBASE-SR4 für OM4 850 nm

• Dämpfung der Übertragungstrecke 1,9 dB

• Länge 100 m

• Beispiel: Dämpfung der Übertragungstrecke an Hand der Werte aus der Norm

• 1,69 dB
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ZA WODIN VDE 0800-173-100
Klassifizierung von LWL-Übertragungsstrecken
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ZA WODIN EN 50173-1 5.2.4.2 
Dämpfung der (optischen) Übertragungsstrecke
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Stellt das Handbuch zur Überprüfung von LWL-Verkabelungen innerhalb des Scopes der 
ISO/IEC 11801 dar.

Inhalte:

• Prüfen nach DIN EN 61300-3-35

• Reinigen von Steckverbindern DIN IEC/TR 62627-01

• Dämpfungsmessgeräte

• OTDRs

• Prüfschnüre und Kupplungen

• Referenzsteckverbinder

• Messaufbauten

• Messrichtungen

• Prüfverfahren

• Messunsicherheit

• Überprüfung der Polarität

• Prüfen und Messen der Messschnüre
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Bei der Prüfung eines Kanals werden die Gerätekabel des Kunden an beiden Enden des 
Kanals verwendet und diese Kabel werden nach der Prüfung an ihrem Platz belassen. Die 
Kanaltestmethode wird normalerweise verwendet, um Messung der Dämpfung eines Kanals 
zum Zeitpunkt der Implementierung oder Wartung eines Dienstes durchzuführen.

Bei Installationsstrecken, die aus einem einzigen festen Kabel und FO-Steckern (Adaptern) 
bestehen, können unidirektionale Messungen durchgeführt werden. 

Wenn der PL und Channel komplexer aufgebaut ist oder die Gefahr besteht, dass 
Komponenten innerhalb der zu prüfenden Verkabelung Unterschiede in der Dämpfung in 
Abhängigkeit von der Übertragungsrichtung verursachen, sind bidirektionale Messungen 
durchzuführen. 
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Bei Multimode-Messungen Forderung nach 

Encircled Flux-Anregungsbedingungen!
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Bei Verwendung dieser Referenzmethode beträgt die berechnete Grenze für die Dämpfung 

der Teststrecke

für MMF: Grenzwert = (2 × 0,45 dB) + Σ (Kabeldämpfung) + Σ (Spleißdämpfung);

für SMF: Grenzwert = (2 × 0,6 dB) + Σ (Kabeldämpfung) + Σ (Spleißdämpfung)

CD ISO/IEC 14763-3
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STC

Messung des PLs, wenn die Installationsstrecke auf beiden Seiten unterschiedliche Stecker besitzt!
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Bei der Dämpfungsmessung mit der LSPM-Methode sind die 
Messunsicherheiten bei einem Vertrauensniveau von 95 % wie folgt:

• SMF 1310 nm: ± 0,24 dB für Längen ≤ 2 km 

• SMF 1310 nm: ± 0,35 dB für Längen von (2 – 10) km

• MMF 850 nm: ± 0,27 dB, wenn die gemessene Dämpfung ≤ 1,9 dB

• MMF 850 nm: ± 0,14 dB, wenn die gemessene Dämpfung > 1,9 dB

• MMF 1300 nm: ± 0,33 dB, wenn die gemessene Dämpfung ≤ 1.15 dB

• MMF 1300 nm: ± 0,29 dB, wenn die gemessene Dämpfung > 1,15 dB
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ZA WOMPO-SM Verbindung IEC 61754-7
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Verdrehsicherung

Verdrehsicherung
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Typ A

Typ B

Typ C



ZA WOPolaritätsschema für 12 fasrige MPO-Links
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Quelle: VIAVI/Joachim Lönne
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Quelle: VIAVI/Joachim Lönne
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ZA WOPin-Conversion MPO-Messkabel
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Quelle: VIAVI/Joachim Lönne

Pinned connector

Unpinned connector

Jede Pinningvariante ist möglich!

Gender unpinned

Gender pinned

MPO Link 
under Test
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Dank an die Mitarbeiter des AK 715.3.10
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